CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 33/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
dos Esportes.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal dos Esportes, com o objetivo de valorizar
e promover o esporte como ferramenta de desenvolvimento social, físico e mental, podendo:

I – discutir e propor políticas públicas que incentivem a prática esportiva em
todas as suas modalidades;

II – reconhecer e divulgar as conquistas esportivas locais e seus benefícios para
a saúde e a integração social;

III – promover a educação e a formação de cidadãos conscientes e saudáveis
por meio do esporte; e

IV – fomentar a igualdade de acesso ao esporte e apoio aos talentos esportivos
da cidade.

Parágrafo único. O Fórum Municipal dos Esportes é um dos fóruns temáticos
educativos da Câmara Municipal de Araraquara instituído pela Resolução nº 511, de 9 de
agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente no mês de abril.

Art. 2º O Fórum Municipal dos Esportes pode compreender palestras,
seminários, cursos, workshops, e quaisquer outros eventos que cumpram os objetivos do
fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, ALUISIO BOI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadoras e Vereadores,

A cidade de Araraquara possui uma rica tradição no esporte, sendo lar de
figuras proeminentes como a campeã mundial e medalhista olímpica Fernanda Venturini e o
ex-técnico da seleção brasileira de futsal PC de Oliveira, demonstrando a paixão e o talento
esportivo enraizado em nossa comunidade. A Associação Ferroviária de Esportes (AFE),
fundada em 1950, é um marco na história esportiva da cidade, refletindo a paixão dos
araraquarenses pelo futebol e outros esportes.

Além disso, Araraquara tem se destacado na inclusão esportiva, especialmente
no esporte paralímpico. O programa Escolinhas de Esportes da Prefeitura oferece prática
gratuita de atletismo paralímpico para jovens, com o intuito de promover a inclusão e
descobrir novos talentos. Esse programa reflete o compromisso da cidade em usar o esporte
como instrumento de transformação social, especialmente para crianças e adolescentes com
deficiências físicas, visuais ou intelectuais.

Este compromisso com o esporte é reforçado pela diversidade de modalidades
oferecidas pelo programa, que inclui mais de 20 modalidades esportivas em 60 espaços
diferentes, localizados em mais de 40 bairros da cidade. Este amplo alcance demonstra a
dedicação de Araraquara em promover o esporte como uma ferramenta de desenvolvimento
social, físico e mental para todos os seus habitantes.

A nível nacional, uma pesquisa realizada pelo banco BV e Instituto
Mind&Miners com 1100 pessoas de todas as classes sociais e regiões do país revelou que
88,27% dos entrevistados consideram o esporte um fator de transformação social,
proporcionando oportunidades de educação e desenvolvimento para crianças e adolescentes.
Além disso, 35% das respostas apontaram que o esporte valoriza aspectos como socialização,
respeito, cooperação e inserção social.

O Fórum Municipal dos Esportes almeja amplificar estes esforços, promovendo
debates e atividades que reforcem a importância do esporte para a comunidade e para a
formação integral do cidadão. Alinhado ao Dia Internacional do Esporte para o
Desenvolvimento e pela Paz, estabelecido pela Resolução A/RES/67/296 da Assembleia Geral
da ONU em 6 de abril, o Fórum visa destacar a importância do esporte na promoção do
desenvolvimento e da paz.

Por essas razões, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste projeto de
resolução, reiterando o compromisso desta Casa com a promoção da educação, do bem-estar
e da qualidade de vida em nosso município.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, ALUISIO BOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 04S2062M24J3E90B
		2023-11-27T11:56:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-27T11:56:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-27T12:26:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-27T12:26:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura